SHENIMET SHPIEGUESE TE "FAB CONSTRUCTION"SH.P.K,

Dhénig e shenimeve shpjeguese né kit pjese eshie ¢ detyrueshime sipas SKK 2 perntiresuar
Plotesimi i te dhenave ta késij pjese duhet te bihet sipus kérkesave dhe strukturés standarte 1o
percaktugra ne SIKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spiegimeve duhet te jele :
a) Informacion i pérejithsem dhe politikat kontabel
b)Shénimet ge shpfegoné zérat ¢ ndryshem (@ pasgyrave financiare
¢} Shénime @ tera shpjepeuse

Al Informavion i pergiithshim

L Kuadri tgjor; Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dine Pasqyrat Financiare”
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shyiperi (SKK 2.
3 Bazae pergatities se PF : Mbi bazen o koneeptit te materialitelin, (SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitien ¢ Pasqyrave Financiare: (SKK | 240 - 90)
1. Payini i njesise ekonomike: mban ne logarite ¢ saj akti vetdetyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2, Parmi | vijimesise: veprimtara ekonomike o njesise sone ruportuse eshie ¢ siguruar
duke mos pasur ne plin ose nevoje nderprerien e alii vitelit te saj.
3. Kompensimi: midis e aktivi dhe nje pasivi nuk ka . ndersa michis 1e ardhurave dhe
shpenzimeve ka velem ne rastet qe lejuhen nga SKK.
k. Kuptushmeria ¢ Pasqyrave Financiare eshie realizuar ne masen e plote per te
qene te garia dhe @ kuptushme per perdorues te jushtem qe lane tjohurt te pergfitheshime te
mjaftuéshme ne fushen e kontahi litetir, ‘
3. Materialiteti eshie vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pagqyrat Financiare
Jane hartugr vetem per zera materigle.
6. Besushmeria per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshte o siguruar pasi nuk ka
gabime maleriale duke zbatuar parinet ¢ meposhtéme -
~ Parimin e paragi ties me besnilceri‘
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin ¢ paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin ¢ maturise pa optimizem te teperuar.pa nen ¢ mbivieresim o gellimshen
- Parimin e plotesise dulke paragitur nje pamje (¢ verlete ¢ te drejte e PF,
- Parimin ¢ gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat ¢ metodat kontabel
= Parimin ¢ krahasushmerise dule stguruar krahasimin midis dy periudliave.

All Politikat kontabkl

Per pereaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Mesatares se ponderuar” (SKK 4: ,
Vieresimi fillestar i nje elomenti te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilane
eshte vieresuar me kusto (SKK § )
Per prodhimin ose krijimin ¢ AAM kar kio financohet nga nje huakostot e huamarries (dhe
tteresat) eshie motoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi | mepaseshen i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilane me kosto minus amortizimin ¢ akumalyar, (SKK 5:)
Per llogsritien ¢ amortizimit te AAM (SKK.5 ) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amorlizimit te A.Agl.M metoden e amortizimis mbi bazen e vleftes se mbeyr udersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne tuqi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te viefles se mibetur.
- Kompjutera ¢ sisteme Informacioni me 25 % te viefles se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te Vlefles se mbetur
Per llogatitjen & amorrizimit te AAJM (SKK: 5:) njesia ckonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen amgrtizimit 15 % ne vit.

Referenca
B Shinimet ge shpjegoing zévat e ndrvshim ¥ pasgyvrave financiare
I | AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 | Akjivet monetare 45,508,375

[ Banka BKT
Banka jane ne vieren




31

¢ arketueshme nga shfiytezimi ne daten 31 }Dhjetor 2018

32

33

34

35

43

1)

A

v

vy

v

Y

Y,

v

[VERVIRY)

v

Arka
Arka  eshie ne vleren

Investime

Ne fity pronésie 1¢ njésive ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brend

Alsionet ¢ vein

Te fera Financiare

Neer aktiviteti § shiivtezimi |
Kliente per matla,produkie e sherbime

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Shogeria nuk ka akfive te tjera financiare te investuara

[ Nr | Emertimi | Shuma [Shenime
Kliente
| Shaban Xhabrahimi 243024227
2 White Dream Hotel shpk 14120083
SHUMA 257,144,310

A grupit

Inventarii kli#ntege hashkapejitwy

Nga njésice ekonomike brendg grupit
Nga njesia ekonomike brendy gn)f;ft

Nga njeste ekonomilke ki ke inged
Naganjesia ekonomike ku ka intcrésa
\

T¢ gera
TVSH
Tatim Fitim

Kapital i nenshiauar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar
Inventarit

Léndd e pavé dhe materiale 15 konsumuesime
Materiale ndihmes

Léndé djegsse

Piesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera

Inventari § imét dhe ambalazhet
Zhvlergsimi i materialeve ts para
Zhvlerésimi i matetialeve ts tjera

Inyentaret angditike bashkangiitur

Prodhime né proces dhe glvsémprodutte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i proghimeve na proces

"CSa presénicyrése

Inventaret anajitike bushkangfitur (kur ka)

Produkse ¢ gatshine

Produkte t@ ndérmjetsm

Produkte @ gatshém

Neénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve t& gatshém

284,342,264
257,144,310
257,144,310

27,197,954
27,197,954
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Mallra
Mallra
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkieve) per shitje

Inventari mallrave bashka nujitur

Abktive Biologjike (Gjé o &alle né rrigje ¢ mojmeri)
Giedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirta ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike hash kangjituy

AAGIM t& mbajiwra par shitje
AAGIM 1& mbajtura per shitje

Inventari bashkangiitur
Parapagime plr inventur

Materiale t& para

Materiale t¢ tjera

Produkte t& gatshém

Mallra ( dhe pradukte) pér shitje

Gjé ¢ gjalle
Inventaret analiiike bashkangjitur
el analiiike bashkangjitur
Shpenzime ¢ shtyra

Furnitor pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime t& periudhave tis ardhme

TE arkétueshme noa (3 ardhurat ¢ konsiatuara
Interesa aktive t& llogaritura
Té ardhura t¢ llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet finaunciare
aluvet Upanciare
Tiewj pronésie ng niesied ekonomike brendy grupit

Aksione 1é shogérive te kontrolluara
Zhvleresimi Aksione (@ shogérive ¢ kontrolluara
Aksione 18 shogérive ts lidhura

Zhvleresimi Alsione 1 shogértve & lidhura

ityf 16 huadhenies ne Yesite elonomilke brody grupit

Huadhénie afargjate ne njesité ekonomike brenda Erupit
Zhvleresimi Huadhgnie afatgjate né njesite ekonomike brenda grupit
Tity pronesic né wiésire ekonomike ki ka inferesa presémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Zhivleresimi Aksione (& shogérive ku‘ ka interesa pjesémarrése

Titny 16 huaedhénies ng nesiee ekonomike ka ka interesa Diesémarrése
Huadhénie afidgjate ne njésite ekonomike ku ka interesy plesEmarrése
Ihvleresimi Huadhénie atatgiate ne njssie ekonamike ku ka mteresa pjesémarrase
Ting 16 fjere t6 mbajtur si aktive ajbl&jam
Aksione t¢ tjera dhe Jetra me viers |
Zhvleresimi Aksione & tjera dhe Ietrq me vierg

|
Ting 1@ fiere 16 huadhénies
Té drejta t& tjera alatgjats
Té drejta dhe detyrime ndaj pjeséturé\Le 1 tjerd (& grupit
Té drejta dhe detyrime ndaj ertakéve dhe aksioneréve
Zhvleresimi Té drejta & tiera afatgjafé‘
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Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj piesétareve 12 ters t& grupit 0

Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionereve 0
Aktive materialke 189,914,758
Toka dhe ndértesa 174,639,972
Impiante dhe makineri 15,127,276
1é fera Instalime dhe pajisje 147,510
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 0

Inventaret analitile hos Wangjitur

Ativet biologjike 0
Gijedhe 0
Te leshta 0
Te dhirta 0
Derra 0
Pula 0
Aklive jo materiale 0
Koncesione 0
Koncesione me vieren fillestare 0
Kongesionet (amortizimi) ]
Kongesionet (zhvlerésimi) 0
Patenta licenca,marka ¢ aktive te ngjashme

Patenta licenca,marka e aktive e ngjashine me viere fillestare 0
Patentalicenca,marka ¢ aktive (o ngjashme (amortizimi) ]
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashime (zhvleresimi) 0
Ewarl i wmive 0
Erari i mire me viere fillestare 0
Emri i mire (amortizimi) 0

Ernri i mire (zhvleresimi)

Parapagiime pgr AATM 0
Furnitord per aktive afatgjata jomateriale 0
Aldtive tatimore te shtyra 0
Tatime (& shtyra {teprica debitore) 0

DETYRIMET DHE KAPFEALL

Detyrime afatshkurtea; 677,733
Titujt ¢ huana
Huamarrje ataishkurira

Premtim pagesa & pagueshine pér hoa afatshkurter
Detyrime pér blerjel ¢ letrave me viers

Hua t& marra

Letrat me vierd s borxhit, t¢ emetuara

Derivatet dhe instrumentet fina wchare

oo o e

Degyrime ndeyj institucioneve @& /ﬂ'etbise" )
Qera financiare |

=

|
Analiza ¢ bierjevfe me gira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankat |
Banka 1 |
Banka 2 |
Llogari bankare (& zbyluara (overdrafie bankare)
Banka 1 |
Banka 2

0
0
0
0
0
¢

Hua t& marra

Arkétime né avances Per porosi
Parapagime t& marra

Té pagieeshme per aktivitetin ¢ shﬁyz‘fé‘:z‘mit
|

%
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Fumitor® pdr mallr. produkie ¢ shérbime 39,839,539

Lventarii Furnitoreve bashkangfitur
Dehitore té Gerd. kreditord € jerd 0

Inventari i debitoreye (6 tieve bashkangjitur

Diflesa 18 pagueshme 0
Pigmtiin pagesa 1 pagieshin per fintiziie 0
Te pagieshing ndaj widsive ekonomike bl'enda giupit 0
Te drejta / detyrime nd pjesttaréve 1& ﬁere 18 grupit 0
'I‘@! pagueslune ndzy nrésive akoummke Zm Im mteresa ; SSeIarYEse
0
12 pagueshme ndgf pumonjésve dhe ;igtyrimcve shogerore/shendelsure 670,713
T¢ pagitesine pde-delyrimet latimore 7,020
¢ tera 12 pagueshme ‘ 0
& drejta dhe detyrime nda] onakeve: dh& pronaréve
Dividende par tu-paguer o
TE pugneshnie piir shpenzine t8 konstatuara 0
Shpenzime & llogaritura /]
Interesn & llogaritur 0
TE ardhura té shityen (1]
Grante aflishkurtern 0
T& ardhura t8 periudhave t& ardline 0
Provizione 0
Piovizione afwshiurtera 0
Detvrime alnigjnta: : 505,871,834
Titujt ¢ Auamanyes !
Huanuarrje alidginta (1}
Premtim pagesn 1¢ pagueshme per hua afatgiata 0
Detyrime per blerjet € letrave me viers afutgjnia 0
Huw {& marra 0
Letraims vleve t& borxhit, & emetuar 0
Derivetét die:instrumentet finavcinre o
Detyvime udujinstituclonsve t8 kredisé 505,871,834
Qera financife 0
Aualiza e blevjeve mie qica financiare v
Husmerrje afatgjata nga Bankat ‘ 505871834
Banka Kombetatare [‘fe"mle 505871834
Banks 2 : 0
Biinka 3 0
Rritja @ kredise per vitin 2018 ,ne krahasim me vitin 2017 eshte bere por arsye te rriljes-ve mvestimit,
ndertimit dlie 2gjerimit ngg Shogerin.ne: ob|t.kte Jng qellim tregtimi
Hua td indiia
Arkifmer né avaned plv porosi
Parapagune s marra
F2 pugneshime per altivitetin e Shfhyiezfini (13
Furnitoré:pér mallra, produkie’s sherbinte nibi nfe vit 0
| 1Y Inventarii Furnitoreve bashkangiitor
Debitoré-tétjerd; kreditore 16 tjerd mbi nje vit 0
Iuventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
Difiesarre paguestime 0
Bremtim pagesn B¢ pagueshm per furmizine mbi aje vit 0
T¥ pagueshme ndgf widsive ekonomike brenda grapit 0
Té drejta / detyrime: ndaj pjesétaréve qcm (& grupit mbi nje vit (1
T‘c“'rgrrgw.\'lrr.':c tdaj nfcsive ekonomike ku ko inieresa piesemarrése B 1}

o Ny



> Te drejta detyrime ndaj njsive ekonomike me interesa piesémarrése 0

178 T¢ jera té pagueshme
> Tedrejta dhe detyrime ndaj ortalkéve dhe pronaréve mbi nje vit -
> Dividend& pér t”u paguar mbi nje vil f
18 T¥ pugmeshme pér shpenzime 1§ konstatuary

19 T&ardhwra t8 shivea

20  Provizione: 0
20.i Provizione pér pensionet 0
20.2 Provizione ¢ fjera 0
21 Detyrime tatimore (& shivra

22 Kapitali dhe Rezervar 10,674,643
23 Kapitali Nénshkruar 2,525,000
24 Primi i lidhayr me kapitalin 0
25  Rezerva rivlerfsimi 0
26 Rezerva (¥ tiern 2,672,396
26.1 Rezerva ligjore 254,791
26.2 Kezerva statutore 0
263 Rezerva (¢ tjera 2,417,608

Rezerva ligiore me 31.12.2018 shiohet me vieren 127,242 leke dhe tezerva te Gera me vieren 2,417,605 leke. kjo ne perputhje

me vendimin e ortakut te shogerise me date 19.07 2018 » ieilika vendosur qe fitimet qe ka realizuar shoqeria gjate vitit 2017 do ti

kaloje ne rezerva per investim.
27 Fitimi i pashperadars 0
28 Fitim/ Humbia e Vitit 5477247

Pasqyra ¢ te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardburat perbehen 112,175,279
29  Te ardhurat nga akiviteti 112,175,219
32 Teardhura te tjera -
38 Te ardhwra nga kursi i kembinit 0
Shpenzimet perbehen nga -105,731,459
33  Lende e pare -71,651,190
34 Shpenzime personeli 7,055,882
36  Shpenzime amortizimi -13,010,2°73
37  Shpenzime te tjera 14,220,589
40 Shpenzime financiare 206,475
1 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 6,443,820
Shpenzime te panjohnra 0
Fitimi tatimor 6,443,820
& Tatimi mbi fitimin -966,573
e IFitimi neto S 477,247
37 Shpenzime te tjera 14,220,589
Perbehen nga:
6041 Shpenzime energjie elektrike 286,272
6042 Shpenzime uji 216,937
610[ Sherbime nga te trete 8,905,534
6131 Qira per skela 774,776
615 Mirembajtje die riparime 12,767
6151 Mirembajtje dhe riparime per ambasada 70,687
616 Sigurime 213,952
617 Studime dhe kerkime 4,167
6171 Shernime auditimi, konsulence 120,600
6172 Shpenzime kolandimi 8,575
618 Tetjera 3,360
62501 Shpenzime administrative 750,700
626 Shp.postare e telekom 28,287
6261 Shpenzime per sherbime tefelonike 248,533

6262 Shpenzime interneti
6271 Transporte per blerje
62761 Shpenzime te tjera




62762 Shpenzime kancelarie 19,242

628 Shpenzime bankare 38,439
634 Taksa dhe tarifa vendore 336,480
6351 Taksae terheqjes se kredise 871,920
634 Shpenzime priteje percjelije 1,066,994

Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat ¢ meposhtém;
> (joba

> Llogarite ashte bilancit
£ > Nukka
Hartuesi { Pasqyrave Finane iare
{ Marjola Stefani)

[ FAB CONSTRUCTION Sh.p.k.
NUIS: L 22209024 A
Tirane - Albania




